
 
K. Valdemāra iela 3, Rīga, LV-1395, tālr. 67016201, fakss 67828121, e-pasts pasts@mfa.gov.lv, www.mfa.gov.lv 

 

1 

VECĀKO AMATPERSONU SANĀKSMES 

protokols Nr. 10 

 

Norises vieta:       Rīgā, 2021.gada 10. novembrī 

Attālināti Cisco Webex Meetings platformā 

Sanāksme sākās 15:00  

Darba kārtība:  
1. Par dokumentu iesniegšanu ESVIS sistēmā (aktuālā situācija) 

2. Padomes, kas notikušas oktobrī un novembrī 
3. EK politikas dokumenti par ES tiesību aktu projektiem 

3.1.Sistēmā ESVIS-L saskaņoto COM tabulu apstiprināšana (38.-41. nedēļas) 
4. Dažādi 

4.1.Par ad hoc darba grupu dienesta ziņojumiem 

4.2.Par nacionālo pozīciju izstrādi saskaņā ar MK 96. noteikumiem 

Sēdi vada: A. Kurme, Ārlietu ministrijas Valsts sekretāra vietniece Eiropas lietās. 

Sēdes locekļi: 

M. Klismets, Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija 
E. Stanga, Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija 

S. Ķipēna, Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija 
M. Zjurikova, Ekonomikas ministrija 

M. Rone, Ekonomikas ministrija 
D. Giluce, Aizsardzības ministrija 
E. Šimiņa-Neverovska, Satiksmes ministrija 

E. Nagle, Satiksmes ministrija 
J. Šaicāne, Kultūras ministrija 

S. Catlaka, Kultūras ministrija 
I. Tāre, Labklājības ministrija 
A. Valaine-Elsone, Iekšlietu ministrija 

G. Strūve, Iekšlietu ministrija 
K. Žīgurs, Finanšu ministrija 

I. Irbe, Finanšu ministrija 
A. Vahere-Abražune, Izglītības un zinātnes ministrija 
K. Pommere, Tieslietu ministrija 

L. Jenča, Tieslietu ministrija 
I. Baļčūne, Zemkopības ministrija 
E. Bērziņa, Veselības ministrija 

M. Zondaks, Latvijas Banka 

Klātesošie: 

Ārlietu ministrija: J. Bērziņš, A. Stīpniece-Pundore, A. Čākure, G. Šneiders,  M. Veiķeniece, R. 

Fedosejevs, Z. Pommere, Ē. Lukšēvics, P. Gailītis, E. Dombrovskis, D. Krieva, I. Spiridonova.  



2 

Citas institūcijas: I. Dēze - Saeimas Eiropas lietu komisija, M. M. Lūse - Nacionālā elektronisko 
plašsaziņas līdzekļu padome, E. Kresse - Latvijas Pašvaldību savienība, N. Ābele, J. Lagzdiņš - 
Valsts Reģionālās attīstības aģentūra, I. Stepiņa - Latvijas Darba devēju konfederācija,  

N. Preisa - Latvijas Brīvo Arodbiedrību savienība, M. Sīmane, S. Kalnača - Pārresoru 
koordinācijas centrs. 

1. Par dokumentu iesniegšanu ESVIS sistēmā 

Ziņo: VRAA/ N. Ābele 

VRAA informē, ka 29. oktobrī notika ESVIS versijas uzstādīšana, kurā ietvertās izmaiņas 

nepieļauj tiesību aktu pakas dokumentiem ESVIS pievienot TAP neatbalstītu datņu formātus. Pēc 
izmaiņu ieviešanas problēmas nav konstatētas. VRAA informē, ka seko līdzi dokumentu 

plūsmām ESVIS un nepilnības dokumentu iesniegšanai TAP laicīgi novērstas. VRAA informē, 
ka saistībā ar VARAM ierosinājumu par darbplūsmas soļa izskatīšanu SELK papildinājumu 
ieviešanu, izmaiņu pieprasījums ir sagatavots, saskaņots ar VARAM un SELK, un 2. novembrī 

nosūtīts izpildītājiem izvērtēšanai. Atbilstoši līguma nosacījumiem, atbilde gaidāma 10 darba 
dienu laikā, pēc izvērtējuma tiks virzīts izpildei noteikumos atbilstošajā kārtībā.  

2. Padomes, kas notikušas septembrī un oktobrī 

2.1.  26.10. ES enerģētikas ministru padomes ārkārtas sanāksme  

Ziņo: EM/ M. Zjurikova 

EM informē, ka sanāksmē tika diskutēts par straujo enerģijas cenu kāpumu, kā arī par dabasgāzes 
jautājumiem un apgādes drošību. Notika diskusija par EK sagatavoto instrumentu kopumu, lai 

nodrošinātu saskaņotu ES pieeju enerģijas cenu kāpuma jautājumā. DV bija vienisprātis, ka 
instrumentu kopumu var izmantot, īstenojot nacionālus pasākumus, ko vairums DV jau efektīvi 
dara. Par nepieciešamo ES rīcību ilgtermiņā/ vidējā termiņā DV viedokļi dalījās. Visplašākās 

diskusijas bija par esošo enerģijas tirgu, kurā LV ar līdzīgi domājošām DV iestājās par līdzšinējās 
enerģijas tirgus darbības saglabāšanu. EM informē par LV nostāju sanāksmē, ka DV būtu jāīsteno 

īstermiņa atbalsta pasākumi, kas labāk iederas katrā nacionālajā situācijā, LV gadījumā - 
mazaizsargātiem lietotājiem. Jāveicina atjaunojamo energoresursu attīstību, kas ilgtermiņā ir 
viens no labākajiem risinājumiem, kā izvairīties no strauju enerģijas cenu pieauguma. 

2.2.  18.10. Ārlietu padome 

Ziņo: ĀM/ D. Krieva 

ĀM ziņo, ka sanāksmē Polija, Lietuva un Latvija informēja par situāciju uz robežas ar 
Baltkrieviju un aicināja paplašināt sankcijas pret Baltkrievijas īstenotajā hibrīdajā operācijā 
iesaistītajām aviokompānijām, ko atbalstīja vairākas dalībvalstis. Sanāksmē izskanēja atbalsts 

nepieciešamībai strādāt ar trešo valstu lidsabiedrībām, ierobežojot migrācijas ceļus caur Minsku. 
Latvijai svarīgākā bija diskusija par gatavošanos š.g. decembrī plānotajam Austrumu partnerības 

samitam. ĀM informē, ka līdzīgi domājošās dalībvalstis aicināja uz ciešāku sadarbību ar t.s. 
“Asociētā trio” valstīm Moldovu, Ukrainu un Gruziju. Padomē tika arī apspriesta ES sadarbības 
stiprināšana ar Līča valstīm. 

2.3.  21.09. Vispārējo lietu padome  

Ziņo: ĀM/ A. Stīpniece-Pundore 

ĀM informē, ka sanāksmē notika dalībvalstu diskusija par 21.-22.oktobra Eiropadomes 
sagatavošanu. Tāpat prezidentūras valsts Slovēnija sniedza informāciju par Konferences par 
Eiropas nākotni norisi pirms 23. oktobra plenārsēdes Strasbūrā. Sanāksmē notika ikgadējais 

dialogs par tiesiskumu un dalībvalstu viedokļu apmaiņa par Komisijas ziņojuma vispārējo sadaļu.  
ĀM informē, ka diskusija turpināsies novembra VLP, kad būs kārtējā diskusija par tiesiskuma 

situāciju piecās dalībvalstīs, šoreiz: Horvātijā, Itālijā, Kiprā, Latvijā un Lietuvā. Tāpat sanāksmē 
vairākas dalībvalstis pauda nostāju saistībā ar Polijas Konstitucionālās tiesas 7. oktobra lēmumu, 
ka vairāki Līguma par ES panti ir pretrunā ar Polijas Konstitūciju. 



3 

2.4.  21.-22.10. Eiropadome 

Ziņo: ĀM/ J. Bērziņš 

ĀM informē, ka sanāksmē uzmanība tika pievērsta migrācijai un energoresursu cenu kāpumam, 

tāpat arī dalībvalstu savstarpējai koordinācijai cīņā ar Covid-19 pandēmiju. Eiropadomes 
secinājumi par digitālo jomu tika pieņemti bez diskusijām. Migrācijas jautājumā valstu un 

valdību vadītāji vienojās, ka tiks gatavotas papildus sankcijas pret Baltkrievijas režīmu. Tika 
uzdots meklēt risinājumus, kā finansiāli atbalstīt ārējo robežu infrastruktūras stiprināšanu un sākt 
darbu pie Šengenas robežu kodeksa izmaiņām. Ārlietu jautājumos Eiropadome uzsāka 

gatavošanos Austrumu partnerības samitam, kas notiks šī gada 15. decembrī. Papildus darba 
kārtībā ietvertajiem jautājumiem, notika diskusija par Polijas Konstitucionālās tiesas lēmumu, kur 

valstu līderi vienojās turpināt dialogu bez liekām eskalācijām. 

Nolemj: Pieņemt zināšanai EM un ĀM sniegto informāciju. 

3. EK politikas dokumenti par ES tiesību aktu projektiem 

3.1. Sistēmā ESVIS-L saskaņoto COM tabulu apstiprināšana (38.- 41. nedēļas) 

Ziņo: ĀM/ A. Kurme 

Izsakās: KM/ S.Catlaka, ĀM/ A. Stīpniece-Pundore 

ĀM informē, ka par Komisijas priekšlikumiem 38.-41. nedēļās visas atbildības saskaņotas, 
izņemot par COM(2021)0615 (40. nedēļa) – ES stratēģija antisemītisma apkarošanai un ebreju 

dzīvesvides atbalstam (2021.- 2030. gads). 

KM norāda, ka stratēģija tiek virzīta apstiprināšanai FREMP darba grupas ietvaros. KM uzskata, 

ka antisemītisma jautājumu koordinācija starptautiskajā vidē līdz šim bijusi ĀM kompetencē. KM 
norāda, ka ĀM organizētajā koordinācijas sanāksmē par atbildību sadalījumu kompromisu nav 
izdevies panākt. Šī stratēģija paredz 29 pasākumus, no kuriem tikai viena trešdaļa jautājumu skar 

KM kompetenci, tai skaitā par kultūras mantojumu un kultūras tradīcijām, bet pārējie pasākumi ir 
citu ministriju kompetencē. KM lūdz ĀM uzņemties koordinējošās ministrijas lomu. 

ĀM norāda, ka var būt atbildīga par ārējo dimensiju, bet šī stratēģija skar nacionālo jomu, kas nav 
ĀM kompetences jautājumi. ĀM var būt līdzatbildīga. 

KM pamato nostāju, atsaucoties uz ĀM atbildību par FREMP darba grupu. 

ĀM uzskata, ka šis ir stratēģiskas pieejas jautājums, kā pasākumi tiks risināti nacionālā līmenī, 
piemēram, sabiedrības integrācijas pasākumu ieviešana, nediskriminējošas un iekļaujošas ebreju 

dzīves vides nodrošināšana u.c.. ĀM rosina vēlreiz izvērtēt stratēģiju pēc būtības un ministrijām 
vienoties par atbildību sadalījumu. 

ĀM informē arī par atbildību sadalījumu par COM(2021)0593 (38. nedēļa) “Par grozījumiem AK 

izstāšanās līguma pielikumā”. ĀM norāda, ka Izstāšanās līguma I pielikuma I daļā nav uzskaitīts 
Administratīvās komisijas sociālās nodrošināšanas sistēmu koordinācijas lēmums un viens 

ieteikums. ĀM informē, ka LM piekritusi būt atbildīga. Vienlaikus, atbildot uz LM komentāru, 
kad tā piekrita atbildībai, ĀM uzsver, ka  atbildību sadalījums par ar Brexit saistītiem 
dokumentiem nav mainījies – ĀM ir koordinējošā loma un nozaru ministrijas atbild katra par 

savas nozares kompetencē esošiem jautājumiem. 

Nolemj: a) Apstiprināt sistēmā ESVIS-L saskaņotās COM tabulas 

COM 38. nedēļa (20.09.2021.-26.09.2021.) saskaņota ESVIS-L sistēmā 15.10.2021. 
COM 39. nedēļa (27.09.2021.-03.10.2021.) saskaņota ESVIS-L sistēmā 22.10.2021. 
COM 40. nedēļa (04.10.2021.-10.10.2021.) saskaņota ESVIS-L sistēmā 29.10.2021  

• izņemot COM(2021)0615); 
COM 41. nedēļa (11.10.2021.-17.10.2021.) saskaņota ESVIS-L sistēmā 05.11.2021. 



4 

b) Atbildīgajām ministrijām atkārtoti izvērtēt atbildību sadalījumu un mēģināt vienoties 
ekspertu līmenī par atbildību sadalījumu par COM(2021)0615 - Stratēģija antisemītisma 
apkarošanai un ebreju dzīvesvides atbalstam (2021. - 2030. gads). 

4. Dažādi 

4.1. Par ad hoc darba grupu dienesta ziņojumiem 

Ziņo: ĀM/ M. Veiķeniece 
Izsakās: ĀM/ M. Veiķeniece; SM/ E. Šimiņa-Neverovska; LBAS/ N. Preisa; 
LM/ I. Tāre; LB/ M. Zondaks; VARAM/ M. Klismets 

ĀM aicina ministrijas sniegt informāciju par pārstāvību divās ad hoc darba grupās: par Oglekļa 
ievedkorekcijas mehānismu un par Sociālo klimata fondu. ĀM lūdz atbildīgās ministrijas 

sagatavotos dienesta ziņojumus ievietot ESVIS. 

VARAM norāda, ka dienesta ziņojumi ESVIS tiek pievienoti. Norāda, ka aicinās VARAM 
kolēģus turpmāk ziņojumu adresātu sarakstam pievienot arī līdzatbildīgo ministriju ES 

koordinatorus. 

SM, papildinot ĀM, norāda, ka ziņojumi ESVIS jāievieto saskaņā ar normatīviem aktiem.1 

LB ierosina ad hoc darba grupai par Sociālo klimata fondu kā līdzatbildīgo noteikt arī LM, ņemot 
vērā, ka fonda mērķis ir nodrošināt atbalstu sabiedrības mazāk aizsargātajai sabiedrības daļai. 
Kādi ir apsvērumi, kāpēc LM nav līdzatbildīga? 

LM atbild, ka nepieciešamības gadījumā iesaistās un sniedz darbam nepieciešamo informāciju. 

FM nodos informāciju kolēģiem par nepieciešamību ievietot dienesta ziņojumus ESVIS sistēmā.  

 

LBAS lūdz LM informēt par 9. novembra Sociālo jautājumu darba grupā pārrunāto saistībā ar 
priekšlikumu par minimālo algu. 

LM informē, ka 9. novembrī notika Sociālo jautājumu darba grupas sanāksme. Pēdējie 
precizējumi no dalībvalstīm par priekšlikumu tiek gaidīti šīs nedēļas laikā. 24. novembrī plānota 

COREPER sanāksme, un jautājums varētu tikt virzīts skatīšanai decembra Padomē. Attiecīgi, 
darbs ar trialogiem turpināsies FR prezidentūras laikā. Par LV pozīciju iebildumu un pretrunu 
nav. LM informē, ka 11. novembrī Eiropas Parlamentā paredzēts skatīt ziņojumu par minimālo 

algu. LM aicina sazināties, ja ir konkrētāki jautājumi par niansēm. 

Nolemj: Pieņemt zināšanai ĀM sniegto informāciju. Ministrijām savlaicīgi ievietot dienesta 

ziņojumus ESVIS sistēmā. 

4.2. Par nacionālo pozīciju izstrādi saskaņā ar MK 96. noteikumiem 
Ziņo: ĀM/ J. Bērziņš 

Izsakās: LBAS/ N. Preisa; FM/ K. Žīgurs, SM/ E.Šimiņa-Neverovska, EM/ M. Rone, 
VARAM/ M. Klismets 

ĀM atgādina, ka nacionālo pozīciju izstrādē nepieciešams ievērot MK noteikumus Nr. 96 par 
kārtību kādā izstrādā, saskaņo, apstiprina un aktualizē Latvijas Republikas nacionālās pozīcijas 
ES jautājumos. ĀM vērš uzmanību, ka noteikumi izdala trīs veidu nacionālās pozīcijas: 1) par ES 

politikām, 2) par tiesību aktiem, 3) par Padomju, Eiropadomes vai komiteju un sanāksmju darba 
kārtību jautājumiem. Pozīciju izstrādi veic atbildīgā ministrija pēc iespējas agrīnā stadijā 

jautājumos par ES politikām un tiesību aktiem, un, vēlams, ne vēlāk kā pirms diskusiju 
uzsākšanas darba grupā. 

                                                                 
1 Ministru kabineta noteikumi Nr.96, Kārtība, kādā izstrādā, saskaņo, apstiprina un aktualizē Latvijas Republikas 

nacionālās pozīcijas Eiropas Savienības jautājumos . 

https://likumi.lv/ta/id/187419-kartiba-kada-izstrada-saskano-apstiprina-un-aktualize-latvijas-republikas-nacionalas-pozicijas-eiropas-savienibas-jautajumos
https://likumi.lv/ta/id/187419-kartiba-kada-izstrada-saskano-apstiprina-un-aktualize-latvijas-republikas-nacionalas-pozicijas-eiropas-savienibas-jautajumos


5 

ĀM norāda, ka par ES Padomē izskatāmiem jautājumiem pozīcija nepieciešama pirms attiecīgā 
jautājuma izskatīšanas ministru Padomē, izņemot divus gadījumus; a) ja konkrētais jautājums 
neskar LV intereses un neuzliek pienākumus vai finansiālās saistības un b) ja viedoklis par 

konkrēto jautājumu nav mainījies kopš pēdējās apstiprinātās pozīcijas. Pozīcijas nepieciešams 
sagatavot pirms Eiropadomes, pirms ministru Padomes, pirms jautājumu izskatīšanas 

neformālajās Padomēs, ja attiecīgais jautājums būtiski skar LV intereses, kā arī gadījumos, kad, 
nepieciešams izdarīt būtiskus grozījumus vai papildinājumus iepriekš apstiprinātā pozīcijā. 

ĀM atgādina, ka par pozīciju izstrādes termiņiem saskaņā ar atbildīgo iestāžu priekšlikumu lemj 

Vecāko amatpersonu sanāksme. Nacionālo pozīciju var apstiprināt divos veidos: 1) iesniegt 
apstiprināšanai MK un pēc tam skatīt to Saeimas Eiropas lietu komisijā (vēlamais), 2) gadījumos, 

kad pozīcija nepieciešama steidzami un nav iespējams to laicīgi iesniegt apstiprināšanai MK, tad 
izņēmuma kārtā iespējams sagatavot pozīciju, ko apstiprina nozares atbildīgais ministrs, bet pēc 
tam tā tik un tā ir jāapstiprina MK. ĀM atgādina, ka nacionālo pozīciju iesniedz izskatīšanai MK, 

izmantojot sistēmu ESVIS. 

ĀM uzsver, ka LV pārstāvjiem nepieciešams MK un Saeimas apstiprināts mandāts un nepietiek 

tikai ar informatīvajā ziņojumā atspoguļotu nostāju, lai paustu oficiālu, tiesiski pamatotu LV 
nostāju. Atšķirībā no pozīcijām, kuras apstiprina, informatīvos ziņojumus pieņem zināšanai. 

LBAS jautā, vai ir specifisks regulējums, kuros gadījumos pozīcijās nostiprinātā LV nostāja ir 

publiskojama? 

ĀM atbild, ka LV pozīcijas sadaļa lielākoties ir publiska, arī tās informatīvais ziņojums ar tajā 

iekļautām LV nostājām ir publisks. Taču dažādās situācijās pozīcijai var būt arī ierobežota 
pieejamība. 

FM norāda, ka pozīciju gatavošanu apgrūtina tas, ka EK sanāksmju darba kārtību publicē pēdējā 

brīdī. FM arī rosina apsvērt MK 96. noteikumu aktualizēšanu, un atgādina, ka LV PRES laikā 
MK noteikumos ietvertais mandāts pārstāvjiem bija plašāks. 

SM norāda, ka jautājumi kļūst aizvien horizontālāki. Ja nav atbildīgo ministriju izstrādātas 
instrukcijas, LV pārstāvji nevar sniegt viedokli daba grupās, tāpēc savstarpējā koordinācija un 
pozīciju izstrāde ir ļoti svarīga. 

EM pievienojas SM teiktajam. Norāda, ka reizēm par atsevišķiem jautājumiem no atbildīgajām 
nozarēm nav sākotnējās pozīcijas, vai tā tiek atsūtīta novēloti, taču uzsver, ka virzot jautājumu uz 

vispārējo pieeju Padomē, ir jau par vēlu iesniegt LV nostāju. EM lūdz ministrijas ievietot dienesta 
ziņojumus ESVIS, lai ministrijas laikus var sekot līdzi aktuālajai situācijai. 

Nolemj: Pieņemt zināšanai ĀM sniegto informāciju un sagatavot nacionālās pozīcijas 

atbilstoši MK noteikumos Nr. 96 norādītajai kārtībai, kādā izstrādā, saskaņo, apstiprina un 
aktualizē Latvijas Republikas nacionālās pozīcijas ES jautājumos. 

4.3. Nākamā VAS 8. decembrī (tbc.) 

VAS protokols saskaņots elektroniski ESVIS-L sistēmā 2021. gada   25. novembrī. 

Ārlietu ministrijas Valsts sekretāra vietniece Eiropas lietās     A. Kurme 

Protokolēja: G. Ērgle-Lāce 

Ārlietu ministrijas  

Vispārējo un institucionālo jautājumu nodaļas 

trešā sekretāre, tel. 67015966 

 

DOKUMENTS IR PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR 
LAIKA ZĪMOGU 


